
РЕШЕНИЕ БРАСЛАВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

14 июня 2022 г. № 739 

Об организации на территории Браславского района 

деятельности, связанной с погребением умерших 

На основании абзацев восемнадцатого и двадцать четвертого статьи 1, части второй 

статьи 5, части второй статьи 13, частей четвертой и десятой статьи 35 Закона Республики 

Беларусь от 12 ноября 2001 г. № 55-З «О погребении и похоронном деле», пунктов 2.371, 

2.372 перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами 

и иными организациями по заявлениям граждан, утвержденного Указом Президента 

Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200, Браславский районный исполнительный 

комитет РЕШИЛ: 

1. Определить коммунальное унитарное предприятие жилищно-коммунального 

хозяйства «Браслав-коммунальник» (далее – Государственное предприятие «Браслав-

коммунальник») специализированной организацией по осуществлению погребения 

умерших, личность которых не установлена, погребению умерших при отсутствии лиц, 

взявших на себя организацию погребения, содержанию и благоустройству кладбищ 

на территории города Браслава и Браславского района. 

2. Возложить обязанности по обеспечению функционирования мест погребения, 

предоставлению земельных участков для погребения умерших, оказанию 

гарантированных услуг по погребению, перезахоронению, резервированию участков 

для захоронения, ведению учета захоронений и участков для захоронения, осуществлению 

контроля за погребением: 

на кладбищах, расположенных на территории города Браслава, на Государственное 

предприятие «Браслав-коммунальник»; 

на кладбищах, расположенных на территории сельских населенных пунктов 

Браславского района, на сельские исполнительные комитеты. 

3. Разрешить организациям и индивидуальным предпринимателям, занимающимся 

оказанием услуг, связанных с похоронным обслуживанием населения, оказывать услуги 

по организации или осуществлению похорон, за исключением: 

ведения учета и регистрации захоронений; 

предоставления земельного участка на территории кладбища; 

резервирования мест для захоронения на кладбище. 

4. Установить на действующих кладбищах Браславского района: 

4.1. размер предоставляемого на безвозмездной основе участка для одноместного 

захоронения 2,3 метра в длину и 1,4 метра в ширину; 

4.2. размер предоставляемого на безвозмездной основе участка для двухместного 

захоронения 2,3 метра в длину и 2,0 метра в ширину; 

4.3. максимальный размер резервируемого участка для семейного захоронения 

2,3 метра в длину и 4 метра в ширину; 

4.4. плату за резервирование земельных участков для погребения, выделяемых 

свыше безвозмездно предоставляемого размера участка: 

в городе Браславе в размере 2 базовых величин за каждый квадратный метр; 

в остальных населенных пунктах Браславского района в размере 1 базовой величины 

за каждый квадратный метр; 

4.5. за предоставление участков для захоронения, предоставление которых 

не предусмотрено частью второй статьи 35 Закона Республики Беларусь «О погребении 

и похоронном деле», в том числе предоставляемых в соответствии с волеизъявлением 

умершего либо пожеланием лиц, взявших на себя организацию погребения, в размере 2 

базовых величин за 1 квадратный метр. 



5. Предоставление и резервирование участков для захоронения, совершаемые 

Государственным предприятием «Браслав-коммунальник» и сельскими исполнительными 

комитетами, осуществляются в соответствии с пунктами 2.371 и 2.372 перечня 

административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными 

организациями по заявлениям граждан. 

6. Денежные средства от оплаты за совершение административных процедур 

по предоставлению и резервированию участков для захоронения зачисляются в доход 

районного бюджета в счет компенсации расходов государства. 

7. Признать утратившим силу решение Браславского районного исполнительного 

комитета от 15 января 2016 г. № 27 «Об организации деятельности, связанной 

с погребением умерших в Браславском районе». 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 

председателя Браславского районного исполнительного комитета по направлению 

деятельности. 

9. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель В.В.Грищенко 
    
Начальник отдела организационно-кадровой работы С.К.Лавринович 
  
СОГЛАСОВАНО 

Государственное учреждение 

Браславский районный центр  

гигиены и эпидемиологии 

  

Браславская районная инспекция  

природных ресурсов  

и охраны окружающей среды 

  
 


